

Alog. 342

Sprawozdanie

Wydziału krajowego w sprawie budowy szpitali powszechnych
w Kossowie i Nadwórnej.

Wysoki Sejmie!

Na dniu 27. lutego 1899 powziął Wys. Sejm następującą uchwałę: Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby bezwzględnie nawiązał rokowania z rządem, co do zwalczania kiły w powiecie kossowskim i wezwał rząd do utworzenia specjalnego dla kiły szpitala, a to takiego, jaki w tym celu z funduszków skarbu państwa był utworzony w Porto-Ré.

Wdrożone w tym przedmiocie, przez cztery lat toczące się rokowania, o których przebiegu zawiadamialiśmy Wys. Sejm w corocznych sprawozdaniach, doprowadziły do tego rezultatu, iż za jedynie racjonalny i skuteczny sposób zwalczania tej choroby uznano zgodnie potrzebę zbudowania dwóch szpitali, mianowicie w Kossowie i Nadwórnej a to wspólnym kosztem c. k. Skarbu państwa, kraju i interesowanych powiatów.

Dla ustalenia typu i kosztów tych szpitali mających obejmować po 60 łóżek, opracował Wydział krajowy plany, a na podstawie przyjętej wówczas normy obliczył koszt każdego szpitala wraz z nabyciem gruntu i wewnętrznym urządzeniem w stosunku po 2000 koron od łóżka a więc w całości po 120.000 koron dla każdego szpitala i na tej podstawie tak rezolucją c. k. rządu, jak uchwałami reprezentacyi powiatowych w Kossowie i Nadwórnie, jak wreszcie uchwałą Wys. Sejmu z dnia 19. października 1904 l. s. 1102 ustanowiono udziały tych czynników w kosztach budowy szpitala.

Ponieważ już w chwili powzięcia powyższej uchwały Wys. Sejmu wiadomem było, że dawniej praktykowana norma obliczenia kosztów szpitala (2.000 koron od

łóżka) wobec wielce zmienionych warunków nie będzie wystarczającą, przeto za wspólną zgodą wszystkich czynników, zredukowano objętość projektowanych szpitali z 60 na 40 łóżek.

Pomimo tej redukcji jednak, wykazało doświadczenie, że cyfra 120.000 koron dla pokrycie kosztów budowy szpitala na 40 łóżek, wraz z zakupem gruntu, jest niewystarczającą.

Mianowicie przy budowie szpitala w Kossowie, który jest już na ukończeniu, okazał się deficyt 31.160 koron. Ten ujemny wynik znajduje swe usprawiedliwienie nie tylko w notorycznie bardzo znacznem podrożeniu wszystkich materiałów budowlanych i żelaznych, ale także w znacznie wyższej skali wymagań stawianych w nowożytnem szpitalnictwie, a która przy naszej budowie musi być uwzględnioną.

Przy szpitalu w Nadwornie, którego budowa dotąd nie została jeszcze rozpoczętą — a to z powodu dłuższy czas trwających trudności nabycia odpowiedniego gruntu (obecnie grunt już jest nabyty) opracowany kosztorys przewyższa preliminowany wydatek o 85.000 koron.

Przekroczenie kosztów budowy szpitala w Kossowie, jak i zwiększony wydatek na budowę szpitala w Nadwornie winien być powzięty przez wszystkie trzy czynniki, które się do ich budowy przyczyniały w równej mierze to jest po $\frac{1}{3}$ części.

Skoro Wys. Sejm sprawozdanie niniejsze do swej wiadomości przyjmie i uzna konieczny wydatek w wysokości $\frac{1}{3}$ części na szpital w Kossowie w kwocie 10.420 K. na szpital zaś w Nadwornie w kwocie 28 300 koron, odniesie się Wydział krajowy tak do c. k. rządu, jak i obydwóch reprezentacyj powiatowych, aby udziały swe w budowie szpitali o taką samą kwotę podwyższyły.

Z naprowadzonych motywów Wydział krajowy uprasza:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

- 1) Sejm przyjmuje niniejsze sprawozdanie do wiadomości,
- 2) Sejm podwyższa przyznany uchwałą swą z dnia 19. października 1904 udział funduszu krajowego w kosztach budowy szpitala w Kossowie o 10.420 koron, a szpitala w Nadwornie o 28.300 koron, a to pod warunkiem, jeśli o taką samą kwotę podniesie swe udziały dla tych szpitali c. k. skarb państwa i odnośne reprezentacje powiatowe i upoważnia Wydział krajowy do ewentualnego pokrycia tego wydatku w sposób wskazany uchwałą Sejmu z d. 19. października 1904. l. 1102.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy

S. Badeni w. r.

Sprawozdawca

Mieczysław Onyszkiewicz w. r.

Członek Wydziału krajowego.